
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  04-12-2017  (punto N  23 )

Delibera  N 1374 del   04-12-2017

 Proponente
FEDERICA FRATONI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Gennarino COSTABILE
 Estensore  ROSARIA MONTANI
 Oggetto
Legge regionale 80/2015, art.3, comma 3 lettera d) - Documento Operativo 2018 - Stralcio relativo 
agli interventi per cui la Regione si avvale dei Consorzi di Bonifica: prenotazione delle risorse e 
approvazione della convenzione tipo per la manutenzione ordinaria delle opere in seconda 
categoria

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Convenzione tipo



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-42539 2018 Prenotazione 600000,00
U-42540 2018 Prenotazione 900000,00
U-42541 2018 Prenotazione 800000,00
U-42542 2018 Prenotazione 1200000,00
U-42543 2018 Prenotazione 1300000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale del 27 dicembre 2012, n. 79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di 
bonifica. Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 34/1994”;

Vista la Legge regionale n.40 del 16 febbraio 2016 “Disposizioni in materia di consorzi di bonifica 
in attuazione della l.r. 22/2015. Modifiche alla l.r. 79/2012 e alla l.r. 80/2015”;

Vista la legge regionale del 28 dicembre 2015 n.80 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela 
delle risorse idriche e tutela della costa e degli abitati costieri”;

Considerato che con la succitata legge, art. 2 comma 1, vengono riservate alla Regione “tutte le 
funzioni amministrative, di pianificazione, di programmazione, di indirizzo e controllo in materia di 
difesa del suolo”, fatta eccezione solo per quelle esercitate direttamente dallo Stato in attuazione di 
specifica normativa;

Considerato, in particolare, quanto stabilito alla lettera f) del medesimo comma dove si specifica 
che  è  di  competenza  regionale  “la  manutenzione  e  gestione  delle  opere  idrauliche  di  seconda 
categoria”  classificate  ai  sensi  del  Regio  Decreto  523/1904,  compresa  la  relativa  copertura 
economica;

Tenuto  conto,  altresì,  che l’art.2  comma 2  della  legge  regionale  80/2015,  stabilisce  che per  le 
funzioni di manutenzione ordinaria delle opere classificate in seconda categoria, la Regione può 
avvalersi dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 79/2012, previa stipula di apposita convenzione;

Visto l’art. 4 della legge regionale 79/2012 che definisce gli interventi di manutenzione come “il 
complesso  delle  operazioni  necessarie  a  mantenere  in  buono stato  ed  a  gestire  in  efficienza  il 
reticolo di gestione e le opere realizzate” ed in particolare specifica quelli inerenti la manutenzione 
ordinaria  sono“oggetto  di  programmazione,  svolti  in  modo  continuativo  e  finalizzati  al 
mantenimento delle opere e del reticolo di gestione, nonché alla prevenzione del loro degrado”;

Vista  la  Delibera di  Consiglio  101/2016,   con cui  è  stato  individuato  ed aggiornato  il  reticolo 
idrografico e di gestione ai sensi della L.R. 79/2012, compresi i tratti  e le opere  classificati in 
seconda categoria idraulica ai sensi del RD 523/1904;

Considerato che con delibera n.293 del 23 marzo 2015 la Giunta ha approvato le direttive regionali 
per  la  redazione  dei  Piani  delle  Attività  di  Bonifica,  in  cui  sono state  definite  e  puntualmente 
dettagliate le tipologie degli interventi di manutenzione ordinaria;

Considerato necessario garantire l’idonea attività di manutenzione circa i concetti e i principi ai 
quali   attenersi  per  la  realizzazione di  interventi  di  manutenzione su tratti  e  opere di  qualsiasi 
classificazione idraulica;

Considerato,  altresì,  che le  direttive regionali  di  cui  alla  DGRT 293/2015, descrivono anche  le 
caratteristiche operative dei lavori da effettuarsi, facendo riferimento alle tecniche da privilegiare per 
il  mantenimento  della  corretta  efficienza  idraulica  che  tuteli,  laddove  possibile,  il  contesto 
ambientale del corso d’acqua;



Ricordato che i Consorzi di Bonifica, nell’espletamento dell’attività assegnata in avvalimento con il 
presente  atto  ed in genere per tutti  gli  interventi  su tratti  ed opere pubbliche sono obbligati  al 
rispetto delle prescrizioni di cui al Decreto Legislativo 50/2016;

Vista la delibera 1349/2016 con cui è stata approvata la convenzione tipo tra la Regione Toscana ed 
i Consorzi di bonifica ai fini della realizzazione degli interventi di manutenzione ordinaria sui tratti 
e sulle opere classificate in seconda categoria idraulica ai sensi del RD 523/1904, per l’annualità 
2017;

Ritenuto  opportuno  approvare  una  nuova  Convenzione  Tipo,  riportata  nell’Allegato  A  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, finalizzata all’attuazione degli interventi per l’annualità 
2018;

Ritenuto, inoltre, che l’Allegato 1 della Convenzione tipo sia da utilizzare anche per la redazione 
dei Piani delle Attività di Bonifica dei Consorzi e che costituisca, pertanto, un’integrazione alla 
Delibera di Giunta 293/2015;

Ritenuto,  inoltre,  di  stabilire  che  entro  il  10  gennaio  2018  i  Consorzi  di  Bonifica  dovranno 
trasmettere  ai  Settori  del  Genio  Civile  territorialmente  competenti  lo  schema  di  Convenzione 
completa di tutte i dati e le informazioni inserite nell’Allegato A del presente atto;

Stabilito che le convenzioni di cui al precedente punto,  comprensive anche degli importi economici 
dettagliati  per ogni singolo intervento, saranno oggetto  di  successiva approvazione da parte  dei 
dirigenti dei settori del Genio Civile territorialmente competenti;

Precisato che, nell’eventualità in cui la scadenza del il  10 gennaio 2018 non venga rispettata,  i 
settori   regionali  del  Genio  Civile  sono  tenuti  ad  attivarsi,  entro  il  31  gennaio  2018,  per  la 
predisposizione di appositi bandi finalizzati all’assegnazione dei lavori oggetto della Convenzione;

Precisato inoltre, che, alla luce degli attuali vincoli del pareggio di bilancio, il rispetto rigoroso della 
tempistica per la realizzazione dei lavori, prevista nella Convenzione tipo di cui all’Allegato A è 
vincolante ai fini del riconoscimento e della erogazione del finanziamento regionale;

Stabilito  che le  modalità per l’erogazione degli  acconti  e  del  saldo  degli  importi  necessari  alla 
realizzazione  degli  interventi  sono  da  effettuarsi,  da  parte  dei  settori  del  Genio  Civile 
territorialmente competente, sulla base dello schema di cui all’allegato della Convenzione, parte 
integrante del presente atto;

Ritenuto opportuno che il Consorzio si avvalga, ai fini dell’espletamento dei lavori oggetto della 
Convenzione  del  proprio  personale  dipendente,  utilizzando  la  possibilità  dell’appalto  in  casi 
particolari preventivamente comunicati al settore del  Genio Civile territorialmente competente;

Preso  atto  che  le  risorse  da  destinare  per  gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  sulle  opere 
classificate  in  seconda categoria  per  l’annualità  2018,  sono pari  ad  un importo  complessivo  di 
4.800.000,00 euro, suddiviso come segue:

Genio Civile Toscana Nord /Consorzio Toscana Nord 600.000,00 euro Cap. 42539

Genio Civile Toscana Sud/Consorzi Toscana Costa e Toscana Sud 900.000,00 euro Cap. 42540

Genio Civile Valdarno Centrale/ Consorzio Medio Valdarno 800.000,00 euro Cap. 42541

Genio Civile Valdarno Inferiore/Consorzi Basso Valdarno e Toscana Costa 1.200.000,00 euro Cap. 42542



Genio Civile Valdarno Superiore/Consorzi Alto e Medio Valdarno 1.300.000,00 euro Cap. 42543

Ritenuto, altresì, di procedere alla destinazione della somma di complessivi 4.800.000.00  euro, la 
cui  copertura  finanziaria  risulta  assicurata  nel  bilancio 2017/2019  annualità  2018 a  valere  sui 
capitoli di cui sopra;

Dato atto che nella proposta  di legge del nuovo bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018 
risultano previsti stanziamenti  sui medesimi  capitoli risorse per quanto sotto elencato:
- capitolo 42539  euro     600.000,00 
- capitolo 42540  euro     900.000,00
- capitolo 42541  euro     850.000,00 
- capitolo 42542  euro  1.700.000,00 
- capitolo 42543  euro  2.500.000,00

Ritenuto, pertanto, di approvare la Convenzione tipo con i Consorzi di Bonifica toscani, allegata al 
presente  atto  (Allegato  A),  alle  condizioni  ed  in  base  alle  prescrizioni  dettagliate  nei  punti 
precedenti;

Ritenuto di prescrivere che entro il 10 gennaio 2018 i Consorzi di Bonifica devono trasmettere ai 
settori del Genio civile territorialmente competenti lo schema di Convenzione completo di tutti i 
dati e le informazioni di cui all’Allegato A del presente atto, compreso il dettaglio degli importi 
economici necessari all’esecuzione dei lavori;

Ritenuto  di  dar  mandato  ai  Dirigenti  Responsabili  dei  settori  del  Genio  Civile  territorialmente 
competenti di provvedere all’adozione degli atti necessari per l’attuazione della presente delibera, 
procedendo alla sottoscrizione delle Convenzioni,  in alternativa
sottoscrivendo la convenzione con le risorse disponibili  sul bilancio di previsione 2017/2019 ed 
integrando  eventualmente   con  una  ulteriore  convenzione  dopo  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020;
sottoscrivendo un’unica convenzione successivamente all’approvazione del bilancio di previsione 
2018/2020;

Considerato che per quanto riguarda gli interventi di manutenzione ordinaria relativi all’annualità 
2017, le cui risorse sono state stanziate con la DGRT 1349/2016, si sono riscontrati ritardi nella 
realizzazione dei lavori oltre il termine stabilito del 31 ottobre 2017;

Considerato  che  tale  casistica  riguarda  esclusivamente  i  lavori  di  competenza  dei  Consorzi  1 
Toscana Nord, 2 Alto Valdarno e 4 Basso Valdarno;

Tenuto conto della delibera n.1227 del 9 novembre 2017 con cui la Giunta ha dato avvio della 
procedura di commissariamento del Consorzio 4 Basso Valdarno ai sensi di quanto previsto dall'art.
16 comma 1 lett. a) e b) della l.r.79/2012;

Tenuto  conto,  altresì,  delle  note  di  diffida,  trasmesse  dal  Presidente  della  Regione  Toscana  al 
Consorzio 1 Toscana Nord (prot.  PEC AOOGRT/542836/A.010 del  13/11/2017) e Consorzio 2 
Alto Valdarno (prot. PEC AOOGRT/542837/A.030 del 13/11/2017);

Ritenuto opportuno, limitatamente ai Consorzi  Consorzi  1 Toscana Nord, 2 Alto Valdarno e 4 
Basso Valdarno, prorogare il termine dei lavori di cui alla DGRT 1349/2016 al 15/12/2017 al fine 
di  garantire  la  necessaria  manutenzione  ai  corsi  d’acqua  e  affrontare  la  stagione  invernale  in 
condizioni di effettiva sicurezza;



Ritenuto,  conseguentemente a quanto esposto nel precedente punto,  di  prevedere un termine di 
rendicontazione intermedia entro e non oltre il 30.11.2017 per tutti i lavori svolti entro il termine del 
31.10.2017 e di prorogare come termine di rendicontazione finale il 22 dicembre 2017;

Vista la legge regionale n. 90 del 27/12/2016  con la quale si è approvato il bilancio di previsione 
per l'anno finanziario 2017/2019;

Vista la Delibera di Giunta n. 4 del 10/01/2017 che ha approvato il bilancio finanziario gestionale 
2017/ 2019;

Preso atto del parere espresso dal CD nella seduta del 23 novembre 2017;

A voti unanimi
DELIBERA

1. Di approvare, in attuazione della legge regionale 80/2015, la Convenzione tipo per l’annualità 
2018, tra la Regione Toscana e i Consorzi di bonifica per la realizzazione degli interventi di 
manutenzione ordinaria sulle opere classificate in seconda categoria idraulica ai sensi del R.D. 
523/1904, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare lo schema (Allegato1) alla Convenzione tipo quale integrazione alle direttive per 
la redazione dei Piani delle Attività di Bonifica di cui alla Delibera di Giunta 293/2017.

3. Di  procedere  alla  destinazione  della  somma  di  complessivi  4.800.000,00  euro  per  la 
realizzazione dei lavori di cui al punto 1, prenotando tali risorse sui sotto indicati capitoli, del 
Bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2018, che presentano la necessaria disponibilità, 
secondo lo schema sottostante:
Genio Civile Toscana Nord /Consorzio Toscana Nord 600.000,00  euro Cap. 42539

Genio Civile Toscana Sud/Consorzi Toscana Costa e Toscana Sud 900.000,00  euro Cap. 42540

Genio Civile Valdarno Centrale/ Consorzio Medio Valdarno 800.000,00  euro Cap. 42541

Genio Civile Valdarno Inferiore/Consorzi Basso Valdarno/Toscana Costa 1.200.000,00 euro Cap. 42542

Genio Civile Valdarno Superiore/Consorzi Alto e Medio Valdarno 1.300.000,00 euro Cap. 42543

4. Di prescrivere che entro il il 10 gennaio 2018  i Consorzi di Bonifica debbano trasmettere ai 
settori  del Genio civile territorialmente competenti lo schema di Convenzione completo di 
tutti i dati e le informazioni di cui all’Allegato A del presente atto, compreso il dettaglio degli 
importi economici necessari all’esecuzione dei lavori, sulla base della suddivisione di cui al 
precedente punto 2;

5. Di prevedere, nell’eventualità in cui la scadenza del il 10 gennaio 2018  non venga rispettata, 
che  i  settori   regionali  del  Genio  Civile  si  attivino,  entro  il  31  gennaio  2018,  per  la 
predisposizione  di  appositi  bandi  finalizzati  all’assegnazione  dei  lavori  di  manutenzione 
ordinaria nei tratti in seconda categoria idraulica.

6. Di accordare, per le ragioni espresse in narrativa e limitatamente ai Consorzi 1 Toscana Nord, 
2 Alto Valdarno e 4 Basso Valdarno, la proroga del termine dei lavori  di  cui alla DGRT 
1349/2016 al 15/12/2017 al fine di garantire la necessaria manutenzione ai corsi d’acqua e 
affrontare la stagione invernale in condizioni di effettiva sicurezza;



7. Di prevedere, per i Consorzi elencati al precedente punto 5, limitatamente ai lavori di cui alla 
DGRT 1349/2016 realizzati entro il 31.10.2017, una rendicontazione intermedia al 30.11.2017 
e la proroga per la rendicontazione finale al 22 dicembre 2017;

8. Di dare atto che, alla luce degli attuali vincoli del pareggio di bilancio, il rispetto rigoroso 
della  tempistica  per  la  realizzazione  dei  lavori,  prevista  nella  Convenzione  tipo  di  cui 
all’Allegato A è vincolante ai fini del riconoscimento e della erogazione del finanziamento 
regionale;

9. Di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte per l’annualità 2018 è comunque 
subordinato al rispetto dei vincoli derivanti  dalle norme in materia di pareggio di  bilancio 
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

10. Di  dare  mandato  ai  dirigenti  dei  settori  del  Genio  Civile  territorialmente  competenti  di 
provvedere all’adozione degli atti necessari all’attuazione della presente delibera, ivi compresi 
i decreti di impegno per la realizzazione degli interventi, e di procedere alla sottoscrizione 
delle Convenzioni  in alternativa:
-  sottoscrivendo  la  convenzione  con  le  risorse  disponibili   sul  bilancio  di  previsione 
2017/2019 ed integrando eventualmente  con una ulteriore convenzione dopo l’approvazione 
del bilancio di previsione 2018/2020
-  sottoscrivendo  un’unica  convenzione  successivamente  all’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2018/2020;

11. Di  stabilire che le modalità per l’erogazione degli acconti e del saldo degli importi necessari 
alla realizzazione degli interventi sono da effettuarsi, da parte dei settori  del Genio Civile 
territorialmente  competente,  sulla  base  dello  schema  allegato  alla  Convenzione  di  cui  al 
precedente punto 1.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
  IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Direttore 
GIOVANNI  MASSINI

Il Dirigente
GENNARINO COSTABILE


